**10.** Hacenus explicauimus formam communem successionum, sunt tamen quedam aliæ speciales pro certis differentiis personarum, & bonorum: atque in primis filius adoptatus non habet ius succendi patri adoptanti ex testamento; ab intestato tamen, ad eius hereditatem vocatur, & iam cum aliis filiis eiusdem ex legitimo matrimonio suscepit. Institut. de hereditate. & §. sed ea omnia, l. si te parentis, C. de suis, & legitimis. l. penultim. §. sed ne art-

culum, C. de adoptionib. Costa ad 5. cum in bello, verb, cum filio, & verb. postea mortui. Deinde patronus, hoc est, qui seruum manumisit, in bonis talis serui, qui libertus dicitur, succedit hac ratione. Si ipse libertus, vel liberta liberos relinquit, qui necessarij ad hereditatem veniant, patronus nec ex testamento, nec ab intestato quidquam petere potest. Si vero nullus talis heres maneat, patronus ab intestato capit omnia bona: ex testamento vero debetur ei tercia pars, si tota hereditas 100. aureis estimetur, aut pluri, aliqui nihil. Institut. de successione liberto. §. sed nostra constiutio. Non tamen satis constat, quanti valoris sit aures in eo textu, & videtur esse aliquanto maioris, quam noster cruciatus, ut disputat Contrauina in opusculo, de collatione munis suorum, cap. 3. §. 1. & 2. & pro Castella sublata est dubitatio, l. 10. tit. 22. part. 4. Pro hoc regno Lusitania, si non existat similis declaratio, de quo dubito, sequatur, ac consulatur consuetudo. & vero ius hoc patronatus transmittitur à transmissione ad consanguineos secundum certam formam prescriptam. Institut. de libertate, §. multus, & deinceps.

**11.** Tertio in bonis damnatorum ad mortem, quando ex qualitate criminis non confiscantur, succidunt descendentes, & ascendentis usque ad 3. gradum tantum, ut parer. Institut. vi nulli iudic. §. finali. Vbi etiam expositum, quod uxori talis damnati accipere debeat. Ille beneficium extenditur ad collaterales infra eundem gradum, ut parer ex Institut. bona damnatorum, C. eod sit. vide Battalium consil. 157. ubi hoc bene explicat.

**12.** Quartio est late patens exceptio in bonis maioratum, sive Regiae Coronæ, sive patrimonialibus, Capellæ, & omnino vinculatis. Item in feudo, & emphyteusi, quorum successio plurimas leges haber proprias, quibus regulatur, que non possunt, nisi longissimo tractatu explicari; quare ex Iuristis relinquo perendam hanc explicationem. Aliæ exceptiones dantur, quoad personas illegitimas, que melius explicabuntur capite sequenti.

### CAPUT XVII. Subiectum De successione inter filios spurios illegitimos, & ipsorum ascendentibus, & collaterales.

1. *Quis sint filii legitimi, & num. 2.*  
*Qui illegitimi. ibid.*
2. *Ait iuris de nobis, de naturalibus, & natis ex coitu damnato. ibid.*
3. *Iure Cesareo quis propriè dicatur filius naturalis.*
4. *Fili naturales quatenus, & quomodo succédat, & in quibus casibus de iure Cesareo communi, & num. 5.*
5. *De iure Lusitanico, quis dicatur filius naturalis, & quomodo succédat cum legitimus, quando pater est plebeius.*
6. *Filio nostro an detur aliqua successio.*
7. *Quis dicatur filius spurius, & an possit succedere in bonis paternis.*
8. *Quid de iure Lusitanico quoad spuriū, & n. 18. & deinceps usque ad 19.*
9. *An filii illegitimi, & spuriū de bonis parentum debentur alimenta de iure ciuilis.*
10. *Quid de iure canonico.*
11. *Extra*

- 12 Extra casum alimentorum filii spuri nibil valide possunt accipere a parentibus, & tenentur in conscientia restituere quod acceperunt ab heredibus patris. & n. 13. 19. & 20.  
*An is, qui data fide iurata promisit patre se daturum filio spuri hereditatem, si ipse a patre heres institutus, ut postea eam filio reddat, tenetur in conscientia reddere a n. 12. usque ad 14. & deinceps usque ad 20.*  
 21 *An filius plebei, naturalis succedat in emphytensi Ecclesiastica.*  
 22 *An illegitimi succedant in iure Gentilitie nobilitatis patris.*  
 23 *Quibus modis illegitimus legitimari possit, & quomodo per matrimonium subsecutum.*  
 24 *Quod discrimen sit inter legitimatos per subsequens matrimonium, & ex rescripto Principis.*  
 25 *An filius naturalis primogenitus succedat in maioratu, ad quem filii simpliciter vocantur, nihilque exprimitur de legitimis, aut illegitimis.*  
 26 *Verior est sententia negant, & n. 27.*  
 27 *Quod discrimen sit inter legitimacionem, & dispensationem.*  
*Solus supremus Princeps potest legitimare ibi.*  
 29 *Ad quem pertineat legitimare filium laicum Clerici ad succedendum in bonis patris.*  
 30 *Legitimatus rescripto Pape non redditur aptius ad actus ciuiles extra terras Pape.*  
 31 *Legitimatio Regis, & Imperatoris solum est ad actus ciuiles.*  
 32 *An legitimatus ex rescripto Principi possit succedere in Regno, in feudo, in bonis corone, in emphytensi Ecclesiastica.*

12. **L**egitimi, de quorum successione hactenus egimus, sunt, qui ex legitimo, vel matrimonio enascuntur, vel re ipsa legitimo, saltē celebrato in facie Ecclesie cum ignorantia impedimenti, atque adeò bona fide, saltē alterius coniugis, cap. 2. & cap. ex tenore, iuncta glossa verb. legitimum. ex iusta qui filii sint legitimi. Layman lib. 1. Theologie Moralis. trauct. 4. cap. 12. num. 4. & alij quos citat. vide Couartuuiam in 2. pl. Epitome cap. 8. §. 1.

Illegitimorum vero, tres maximè species in iure obsequantur: alij enim dicuntur naturales, alij nothi, alij spuri. nam manzetas, qui quasi in quarta specie numerantur in cap. nisi. cum pridem, & persona, de renuntiatione, re ipsa cum aliis coincidunt, abolita iam ipsa mæsterum denominatione. Sed nec tres alias species satis religiosè iura, aut Doctores distinguunt, quin potius sepius eas inter se confundunt. Proptè tamen naturales apud ius Cæsarum vocantur, qui ex unica concubina domi retenta gignuntur, inter quam, & ipsum genitorem poterat esse matrimonium. Authentica quibus modo naturali efficiantur sūi. §. illud cum. Iure autem Canonico, ut filii censeantur naturales, sufficit, quod inter parentes tempore conceptionis potueri constare matrimonium, etiam si mater non esset concubina, nec unica, nec domi retenta. ita post alios notat Couartuuias, (& bene) dicto cap. 8. §. 4. n. 2. ex cap. tanta. ex iusta qui filii sint legitimi, & multi testantur hoc esse consuetudine receprum, consentaneaque expressè lex 11. Tauri, & Lusitana etiam Ordinatio lib. 4. tit. 71. §. 1. in veteribus, in nouis autem lib. 4. tit. 92. initio, & l. 8. tit. 13. part. 6. Nisi quatenus nostra Ordinatio exigit, quod pater non habeat plures concubinas, si tamen consuetudo

hanc conditionem non accepit, censeri debet remissa. Insistendo autem subtili distinctioni iuris civilis, vt notat Alciatus lib. 4. parergon. cap. 5. nothi illi dicuntur, qui ex soluto, & soluta procreantur, non tamen domi retenta, nec unica concubina; ij enim secundum Canones, & consuetudinem dicuntur naturales. Alias etiam notus à peccatis linguae Graecæ, & Latine interpretantur adulteri, atque adeò comprehenduntur sub spuri, & intelliguntur, qui ex parentibus nascuntur inhabilibus ad coniugium; vel ratione consanguinitatis, vel quod alter patens tunc esset coniugatus, aut in sacris constitutus, vel ex alio impedimento. Manzetas autem cum spuriis in utraque significazione coincidunt.

Ex dictis colliges, satis esse distingui duas species illegitimorum; nimirum naturales, & spuri, per hoc, quod alteri ex parentibus ad matrimonium habilibus, alteri ex inhabiliibus, sint suscepti, quomodo divisionem hanc proposuit, & latè tractauit Couartuuias in 2. p. Epitome, cap. 8. §. 4. & sequentibus. Nihilominus, vt confusio eviteretur, quam non minus varietas, & nimia iuris subtilitas, hac in parte, magnam iniessit, melius, & explicatius nos tres ilias species, naturalis, nothi, & spuri prosequemur.

Igitur iure Cæsareo filius naturalis, vt propriè in eo iure sumitur pro suscepto, videlicet, ex unica concubina domi retenta, ex testamento succedit patti, hac ratione; si pater careat descendenti, & ascendentī legitimo, potest per ius nouissimum, ex Authentica citanda, ei tam in morte relinquere, quam inter viuos donare omnia bona sua; si vero habeat descendenter legitimum, unam solum unicam, hoc est, duodecimam partem bonorum, permittit relinquere filiis naturalibus, & ipsorum matri, & huic soli, si filii non supersint, semiunicam; si autem tali descendenti careat, habeat tamen ascendentem legitimum, relista huic portione, in qua sit haeres necessarius, id quod sue dispositioni testat, totum potest in filios naturales confidere.

Ab intestato autem successio hæc sic regitur; si defunctos intestatus non relinquat descendenter legitimum, neque legitimam uxorem, filij eius naturales, solum cum matre, si superstes sit, vocantur de iure communī, de quo agimus, ad duas vniuersitatis, hoc est, sextam partem haereditatis. Si vero descendens legitimus extet ex coniuge viua, qui sit haeres, tunc filii naturales a successione excluduntur; sunt tamen eis praestanda alimenta ex haereditate patris, arbitrio boni viri, hæc autem dispositio procedit etiam quoad nepotes naturales, siue sint nativi etiam legitimè ex filio naturali, siue illegitimè ex filio legitimo. Nota autem, quod licet in fauorem patris, inspicendum sit tempus, quod ei utilius fuerit, vel conceptionis, vel nativitatis, vt patet ex l. & servorum ff. de statu homini. §. 1. Institut. de iure geniti. vbi Portius, num. 1. Angelus, & alij. Tamen respectu filij naturalis ad succedendum patti plebeio, solum debet respici tempus nativitatis, an pater tunc esset plebeius, iuxta nostram Ordinationem Lusitanæ, in veteribus lib. 4. tit. 92. in nouis autem lib. 5. tit. 92. initio, & §. 1. & ideo filius naturalis ex plebeio, cuius pater postea eques factus est, succedit patri suo in haereditate, quia attenditur tempus nativitatis illius, non tempus, in quo patet ad equestrem eus sit dignitatem. ita Valliscus consult. 19. & 94. tom 1.

Item procedit, quoad ascendentes respectu ipsorum ascendentium naturalium, quando hi moriuntur

rat sine sobole, quæ præferatur ascendentí superflui, quæ omnia hactenus dicta, habentur *Authentica cura* a dict. § illud tamen, maximè à verbo ne rigitur. Item *Authentica* licet, & *Ultima C. de natura lib. liberis*, & ex *Couarruia* ubi proxime, in 2. part. epilog. §. 4. cap. 8. & Anton. Gomez ad l. 9. Tauri. Postò inter filium naturalem, & matrem est specialis regula, nimirum quoddam si filius tam in testamento, quam ab intestato succedat mari & quæcum filiis legitimis, ac proinde excludit ascendentis legitimos. *I. sequitur illustris C. ad Orphianum*, idque verum est, etiam si mater sit illustris, secundum communem opinionem, quam refert *Couarruia* dict. §. 4. num. 15. Idem ius etiam habet ad succendendum aliis ascendentibus per lineam maternam; & vici sim hi, vt succedant illis secundum eandem formam, quando illi decedunt absque sobole, quæ ascendentis excludat, hoc satis colligitur ex dicta *Authentica*, quibus modis, &c. & notant auctores communiter cum Antonio Gomez ad l. 9. Tauri, num. 9. Denique fratres naturales inter se comparati sibi iauicem intestatis succedunt, hæc de iure communi.

6. De iure autem Lusitano filium naturalem sicut nos. *Ordinatio Lusitana in nouis lib. 4. tit. 92.* in principio, definit, nempe est ille, qui est suscepitus ex soluto, & soluta, inter quos poterat adesse coniugium, modò pater non haberet plures concubinas, & hic hac forma pater succedit. Si pater tempore nativitatis filij naturalis sit ex infinito ordine, nempe illorum, quos Lusitanè à pedibus, *Piaet.* dicitur, præcisus filius pertinde omnino, sine solus, siue cum aliis filiis legitimis, si extens, vocatur ad hereditatem patris, cum ex testamento, quam ab intestato, perinde, ac si esset legitimus, isque locum habet, etiamsi sit suscepitus ex letua sui patris, modò per mortem sui parentis relinquatus liber, ut pater ex nostris ordinationibus nouis lib. 4. tit. 92. initio, & egregie ex licet Bartolosa in hexa fallo, §. 1. f. 1. *Trabelliano*, & Gábedo decis. 100. & 1. art. 88. Quod si pater illo tempore sit homo sticti loco natus, hoc est, vt Lusitano virat idiomate, *Canaleiro*, & moratur ab intestato, nihil in eius hereditate filio defertur. Ex testamento vero, si pater habeat descendentes legitimos, nihil ei potest relinquere, si solos ascendentis legitimos habebat, de sua retia potest ei relinquere, quantum velit. Si autem ascendentibus, & descendantibus legitimis careat, omnia bona ei permittuntur relinquere: pro descendenda autem patris conditione videnda est nostra *Ordinatio Lusitana in veteribus lib. 4. tit. 72.* in nouis loco citato supra, quæ quia nihil disponit de filio naturali comparato ad matrem, & alios descendentes eiusdem linea materna, & ad collaterales virtusque, seruandum relinquitur hac in parte in commune, quin etiam, quod nostra ordinatio definit de successione filii naturalis in hereditate patris, volvi, etiam intelligi in nepote respectu ascendentium. Ita patrem, & vice versa, in superioribus respectu talium inferiorum, sicut haec de iure communia se concomitantur. Pro Regno sicutem Castellæ, videlicet l. 9. & 10. Tauri, & l. 9. tit. 13. part. 3.

7. Quod attinet ad filium noctum, iure communni in bonis parentis nulla si datur successio magis, quam si ipsam extraneo, vt deducitur ex illis *Authenticis*, & affirmat Bartolos ad l. 4. ultimam, f. de his, quibus in indig. 10. num. 2. à matris tamen non excluduntur, etiam spuriis in prima acceptione, hoc est, conceptu incerto patre, seu vulgo, à parentibus, inter quos tamen matrimonium esse poterat, l. hac parte, f. unde cognati, §. nonissimum. In his de S. C. Or-

*phitano*, quod ramu non procedit quando mater talis filij fuerit illustris, & habeat alios filios legítimos, dict. l. si qua illustris. Iure vero Lusitano, cum nothus comprehendatur sub naturali, nisi quando pater haberet plures concubinas, subinde tanquam naturalis succedit, & si haec etiam restitutio per consuetudinem est reiecta, vt omnis nothus censeatur naturalis, quando inter parentes non erat matrimonij impedimentum, consequenter omnis talis nothus, tanquam naturalis succedit, quod quidem pro iure Castellæ expressum est, l. 11. Tauri.

Spuriorum genus magis est odiosum, præstetim restituto spurijs nomine ad suscepitos ex parentibus ad matrimonium inter se iungendum inhabilis, quorum subinde coitus grauter secundum leges punitur, atque hoc modo hic sumimus conformiter ad ius canonicum, & ipsum etiam Caesarium, dict. *Authent.* quibus modis, §. penultima iuncta ibi glossa. & item ad Lusitanum, & clarius etiam ad Castellanum; denique ad consuetudinem commemoratum. Igitur de iure communi planum est huiusmodi spurijs nec ex testamento, nec ab intestato posse patri succedere, ex dict. §. penultima respectu vero matris similiter se habet, licet minus aperte id constet: exprimit tamen glossa ad dictum §. nonissimum, & alibi Bartolus in loco citato, & Doctores communiter, vt patet ex *Couarruia* dict. §. 5. num. 15. fratribus veterinis, & aliis collateralibus ex linea materna succedit ab intestato, ex sententia multorum, quam approbat *Couarruia* cod. §. num. viii. sed saltem textus in dict. l. hac parte, & l. si spurius, meo iudicio non ei suffragatur, quia procedit de spurio, inter quem, & iurarem conceditur successio. Ex testamento vero potest spurius capere à quibusvis collateralibus, aut extensis, quia id non innenitat prohibetur, glossa communiter recepta ad dictum §. penultimum. Imò addunt Doctores, posse agnum instituere heredem nepotem non spurijs ex filio spurijs, cum certa tamen limitatiope, pro qui legi potest *Couarr.* part. epilog. §. 5. num. 13. & Gomez ad l. 9. Tauri, num. 17.

9. Iure vero Lusitano eadem locum habent, & magis liquido, nam ordinatio nostra in veteribus lib. 4. tit. 81. in nouis vero, lib. 4. tit. 99. & 91. expunimus nec patri, nec matri posse succedere spurijs, id est quo agnitis, unde habetur etiam, nec ipsi respectu patris, vel matris competere successionem aliquam, cum hoc ins. succendi sit reciprocum. Item exprimit ius Lusitanum, inter saltem spurijs, & fratres veterinos, & alios collaterales ex linea materna esse ius succendi ab intestato, quæ duo in iure communi erant obscura; quoad reliqua vero, cum nihil disponat, ipsum ius commune vult servari. Pro Castella vero, qui censeantur coitus damnari ad hunc effectum succendi, & excludendi problema à successione consanguineorum, definitur l. 9. Tauri, & in aliis legibus. Vide ibi Gomez, & *Couarruia* 1. part. epilog. §. 5. num. 15. ubi etiam hoc examinat secundum ius commune. In Lusitania vero omnis coitus videtur damnatus, & punibilis, qui est inter personas ad contrahendum inter se inhabiles, vt adulterium, incestus, & huiusmodi.

10. Adhuc restat explicandum, an filiis illegitimis de bonis parentum debentur alimenta; & de hac te late differimus in tom. 1. Decalogi, ad precept. & lib. 4. in cap. de obligatione parentum in filios. Nunc autem breueri: aliqua perstringamus. Iure quidem Castareo conceduntur alimenta filiis naturalibus, & negantur

negantur spuriis. *A*tabentia quibus modis. §. penultimo. quod tamen non intelligas de alimentis pueris ad vitam, & vestimentis necessariis, sive quibus vita talis filii, aut parentis, periclitaretur; hoc enim alimenta crudeliter, & contra ius naturae negarentur; & in utroque casu respectio patrum est ius parentum egenitum, ut alantur, aut non alantur ex bonis filiorum spuriorum, & filiorum, ut alantur ex bonis parentum, ut passim textus exprimitur, sunt enim hæc iura reciproca.

Ius Canonicum aquitati naturali plus defensum spuriis, & ex damnato, & punibili coitu suscepitis, praecipit dari alimenta a parentibus pro ratione facultatum, cap. cum haberet, & cetero, qui duxit, & cetero, & consonat. Ordinatio Lusitana in veteribus lib. 4. tit. 68. §. 2. quod confirmatur in nouis lib. 3. tit. 9. & l. Tauri 10. & consuetudo fôri etiam secularis. Vnde si cui filio ea alimenta negentur, potest capere in iudicio iuxta facultates paternas. Ordinatio Lusitana in nouis lib. 3. tit. 9. §. 4. & adiudicabuntur ei, argumento l. si a liberis, & per totum ff. de liberis agnoscend. & l. ultima. C. de alendis liberis, quod tamen ius non competit, nec filio respectu filii, si aliunde habeant, quo se alant, vel ex bonis, vel ex officio, arte, & labore proprio, non improprioportionato qualitatibz propriæ personæ, quia nullo raro debentur alimenta inter parentes, & filios, nisi illis omnino indigenibus, l. si quis a liberis, & sed si filius, & §. soleri. Casu autem, quod debentur, exprimunt Bartolus ad dictam l. si quis a liberis, nam 2. & l. ultima, num. 7. ff. de his, quibus ut indignis. Panormitanus dicto cap. cum haberet. & alij, fas esse parenti alimentorum nomine relinquere legatum filio spurio, & dote in similitate filia præstare pro ratione alimentorum, quod etiam docet Gomez ad dictam l. 10. Tauri, qui expresse exprimit, modo nos non excedat quantitatem pro alimentis sufficientem. Animaduertes tamen tuius esse pro vitandis litibus hoc facere intet viros, quam in testamento. Item si alimentorum nomine detur, aut doretur filio spurio, vel filio prædium, ex eius fructibus sustentetur, id prædium mortuo tali filio, vel filia restituendum est hereditibus parentum, quia alimenta morte finiuntur, & pro vita tantum ad illam alendam debentur congrue ad qualitatem patris, & facultatem. In Castella tamen servabitur dispositio l. 10. Tauri. hæc, & plura de hoc alimentorum punto disputat Antonius Gomez ad l. 9. Tauri, a num. 37. Sylvestri verb. Alimenta. & nos late disputauimus loco allegato hic, num. 10.

12. Sed quid, si nihilominus parenti filio spurio, aut hic illi extra casum competentem alimentorum, relinquat aliquam hereditatem, ut legatum? Respondes, cum tales personæ per leges sint incapaces bonorum sive relictorum, restituenda esse, non expectata iudicis sententia, legitimis hereditibus relinquens. ita patet infra a num. 19. & 20. & deinceps, & docet Bartolus ad l. ultimam, num. 8. & communis, ut patet ex Antonio Gomez num. 21. & Collarum 2. p. Epome, §. 5. n. 3.

Grauis tamen est difficultas, quando dispositio immediate non confertur in ipsam personam sic inhabilem, sed in aliam capacem, ut ex hac per circuitum quendam ad illam perueniat. Cui fraudi ut occurretur, sancitum est in iure, ut quando disponens personam quidem habilem testamento instituit, eam tamen tacitè rogat, ante vel post conditum testamentum, ut hereditatem, aut legatum postea tradat spurio, vel alteri incapaci, bona sic relicta fisco cedant; modò non sint alii legitimi successores, nam si sint, illis cedent, & resti-

tuenda erunt, l. 3. §. si quis ff. de iure fisci. Ordinatio Lusitana lib. 2. tit. 15. & 24. Couartuias citatus num. 9. Bartolus in l. ultima, num. 9. ff. de his, quibus ut indigni. Gomez l. 9. Tauri, num. 29. Sotus ac alij, quos citat Bernat. Dias in præd. criminal. & ior Salzedo, cap. 64. littera B. à num. 4. Rojas in Epitome success. cap. 20. num. 152. Ratio illorum est, quia heres tacitam fidem accommodans de restituenda hereditate spurio, vel alias incapaci, non potest eam sibi retinere, quia est male fidei possessor, & retinet, contra pactum, & fidem datam testatori: constat vero esse possidorem male fidei, ex l. prædonis. ff. de petitione heredit. & ex l. eum qui, in principiis ff. de his, quibus ut indignis, &c. nec potest illam restituere spurio, quia per leges, & iura est incapax succedendi in bonis patris, vel matris: sequitur ergo, quod teneatur illam fisco restituere. hæc opinio est valde probabilis.

Nihilominus secunda opinio, meo iudicio, videatur probabilit: ea tenet posse sic institutum hereditatem sibi retinere, & non teneri eam spurio, nec fisco, nisi post latam sententiam date, si forte contra illam feratur. hanc tenet Couartuias in 4. Decret. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 9. Molina tom. 1. de iustitia, disp. 193. conclus. 5. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 19. dub. 6. n. 60. Nauatrus in sum. cap. 23. num. 66. Phœbus lib. 1. decr. 40. num. 10. Morla in emporio iuris civilis, tit. de legibus, quest. 8. & Cetredo ad Decretal. collectaneo 2. num. 10. Fundamentum illorum est, quia heres, qui fidem tacitam accommodant, verus heres constitutus est, & sic potest illam hereditatem sibi retinere, per testamentum enim testatoris, cui fidem dedit, restituendi illam filio eius spurio, vetus heres constitutus est, & tamquam talis dominium illius acquisivit, fiscus autem illam ab eo auferit in peccatum delicti, quod committit dando eam fidem in fraudem legis: leges autem penales non obligant in conscientia ante sententiam latam iuxta communem Doctorum, & doctrinam glossæ in cap. fraternitate 12. quæst. 8. Sotus in lib. 4. de iust. quest. 3 art. vñd ultimum. Couartuias in dicto §. 5. n. 9. sed haec de re rödibit sermo infra à num. 15. & 18.

14. Ad primum fundamentum primæ opinionis, Auctores huius sententiae respondent, heredem per fidem datam, & per iura, & leges contrarium prohibentes, & constitutis in mala fide, & in male fidei possessione, quoad effectus civiles, ut scilicet teneatur ea bona reddere fisco post sententiam latam, & teneatur etiam de interitu rei, & ad fructus si cos consumpsit, quia sciebat à fisco eos posse vendicare: non ita tamen importare malam fidem, reg. preditta cap. vitimi, ut importat peccatum, unde quantum prædictus heres sciat, scilicet posse eam rem sibi vendicare, & defunctam non esse illum heredem relietur, si sciret eum prædicto filio spurio non esse illa bona redditum, scit tamen heredem se restineri posse; atque ita licet respectu illius deatur scientia, non tamen datur conscientia rei aliena, aut possessionis illius, quia contra dispositionem legum non poterat se obligare ad eam restituendam spurio, secundum leges incapaci, faciendam; & ideo promissio fuit nulla, quia fuit facta contra ius, & contra bonos mores ciuilis, & quia per eam fidem se obligauit, ad quod non potuit aliunde vero non tenetur eam fisco reddere ante sententiam latam, quia ex leges sunt penales, & tempore acceptationis fuit institutus possessor, & ideo Iurisconsultus in l. prædoni. ff. de petitione heredit. non dixit, istum, qui talem fidem accommodauit, prædonem esse, sed loco prædonis habeti.

Alij

## 600 De translat dominij per vlt volunt.

15.

Alij sic discentur, & optimè, quia recidit in id, quod fiximus, ut dicant, quatuor modos esse, quibus illa dispositionem sub ea confidentia fieri posse. *Primo*, si ea bona relinquatur sub ea tacita conventione, ut non pro se illa accipiat, sed pro spuriō, coiūt, statim ac pater moritur, restituenda. *Secondo*, ea conventione, ut sicut quidem institutis, & ut illa pro se accipiat, sed cum onere restituendi illa predicto spuriō. *Tertio*, ut absolute relinquatur instituto, sed is rogetur, ut illa postea liberaliter restituat spuriō, sive rogatus promittat, se ita factorum, sive non promittat. *Quarto*, ut conservantur in institutum plenissimum, & nullis etiam adhibitis precibus circa restitutionem illam faciendam, conceperat tamen spe, quod institutus illam faciat ex sua genetositate, & antidorali gratitudine erga institutorem, & hac distinctione premissa, consentaneè ad opinionem primam, & secundam Soti, Contraūtiae, & aliotum procedit sententia primæ, & secundæ opinionis, quæ ambae valde sunt probabiles, num. 12. & 13. explicatae, quæ asserunt, bona illa in conscientia restituenda esse aliis heredibus legitimis disponentis, si testator illos habeat, ea tacita conditione, ut conserventur fisco, si sit probabile, quod negotium veniet ad notitiam fiscalis, & fiscus illa vendicabit. Si autem nulli sint legitimū heredes, restituenda sit fisco post sententiam latam, & ratio huius resolutionis est, ut dixi, quia in ea cito uniuersa, nec in testamento institutus ea potest habere contra voluntatem expressam institutis; nec spurius, cum sit incapax, nec fiscus ante sententiam, quare danda omnino erunt aliis heredibus cum causa explicata, & post sententiam restituenda sunt fisco.

16.

In tertio caso bona acquiruntur instituto in testamento, cum absolute ei relinquatur, si tamen annuens precibus promittat, se factuum illam restitutionem spuriō, peccabit quidem grauiter contra legem, & bona obnoxia hisco manebo, ipse ramen poterit ea retinere, quandiu non condemnatur. Poterit etiam ea tradere spuriō, salvo iure filii, & hic illa accipere, quia non sunt iam bona parentis, nec ex parentis dispositione immediate sibi defecuntur, sed ex traditione instituti, lex enim, & ius non prohibet ipsi spuriō, ut illa ex alterius traditione accipiat, non tamen tenetur institutus ad eam restitutionem, etiam si id promiserit, quia fides data contra autoritatem iuris non obligat.

17.

In quarto casu planum est, sive conscientias scripulo, aut fisci respectu, posse institutum tradere illa bona filio spuriō, institutis, & ipsum spuriū illa accipere, & tanquam vetum dominium retinere, quia neque hinc neque ille contra voluntam legem faciunt: immo nec testator, qui ex illa spe moueretur ad institutionem illum, quem instituit, peccaret, saltē mortaliter, iuxta Doctores citatos: quamquam Sotus in 4. diss. 41. quest. unic. an 4. plus aliquid concedat spuriis, non suscepit ex coiuī clericī, aut persona Relig. x; sed doctrina, quam tradidit, est vera, & teneenda.

18.

Sed iuste hīc at exere questionem quandam, circa quam fīi consultus, & resolutionem illi à me datam, quam scio aperte tam, & laudaram fuisse postea à viris d. etiūmis. Condā soluto erat filius spurius, quem ex tremita vxorata suscepit: is in articulo mortis testamentum condidit, in quo omnium bonorum suorum heredem instituit sororem suam, quam unicam habebat; in testamento vero disposuit, ut certo iure, quod à Rege emerat, & ad quingentos aureos annuatim attingebat, ipsa

pro vita sua frueretur, dom filiae suis spurius: rem non habebat, ut se gubernaret, & statim habere posset. Distessit ē vita soror ista sic instituta ante predictam traditionem, & antequam spurius ad hanc ætatem pervenisset, testamentumque condidit, in quo instituit heredem ex alse, quandam sobrinam suam, quæ etiam erat sobrina patris predicti spuriū per eandem lineam, in prefatoque testamento sic disposuit, quantum ad ius, detur Petro, cum ad etatem pervenerit, filio fratris mei, sicut ipse in testamento suo disposuit.

19.

Hæc etat virtusque dispositio; circa illam consilus fui primò, an haberet sobrina sic instituta ex alse à thia sorore patris Petri spuriū predictum ius, an possit in eodem foro illud sibi retinere, eique tanum alimenta congrua præstare, attento quod sit spurius, & inhabilis, ut ex testamento patris licet non vxorato, succederet. Secundo, an positio, quod illud ius non sit reddendum prefato spuriō, nec sobrina illud possit retinere, an teneatur illud fisco restituere?

Respondi primò, questionem egregie tractasse Sancium tom. 2. consil. lib. 4. cap. 3. dub. 19. ubi optimè resoluit, filium spuriū ex feminā vero matrimonio collocata, damnato coitu susceptum, non posse succedere in bonis patris, sive pater fuerit ignobilis, & plebeius, sive nobilis, iuxta ius suprà num. 8. & 9. & auctoritates à nobis ibi allegatas, eisque inhabilem omnino ad succedendum in bonis paternis, & non solum esse inhabilem ad succedendum patri ex testamento, sed nec etiam ex legato, aut donatione tam inter viuos, quam causa mortis, citatque Sancius allegatus pro hac opinione, quæ est verissima, plus quam 28. auctores, & addit ibi ipse Sancius (ac optime), quod si prefatus spurius per viam aliquam ex relatis, hoc est, non solum testamenti, aut donationis tam inter viuos, quam causa mortis, sed etiam per quoscunque aliam viam, aut modum habuerit aliquid ex bonis paternis præter præfata alimenta, non posse illud retinere in conscientia, & tenet illud cestituere ante ullam iudicis sententiam, vel hæredi instituto a patre, vel heredibus succedentibus patri ab intestato. Inter quos Doctores à Sancio citatos reperiuntur hi. Contraūtiae in 4. Decretal. 1. part. cap. 8. §. 5. num. 8. Plaza epistole delictorum lib. 1. cap. 4. 1. num. 24. Molina lib. 2. de primogenite cap. 11. num. 27. ibi. Spurius est incapax successionis patris, sive ex donatione, sive ex ultima voluntate, sive ex quatuor alia dispositio. E. G. e. Lopezl. O. xii. 3. parv. 6. vers. baredar. & vers. la donacion. Pinellus l. 3. num. 1. C. de bono maternis. Bartolus l. final. num. 3. ff. de hu. quibus ut insigni. & l. 1. C. sc. de delatoribus, lib. 10. num. 4. Matieno lib. 1. ordinamenti, ut. 8. l. 6. glossa §. num. 1. & 2. ibi. non tantum filius clericī, sed quicunque spurius, ne quis ex testamento, nec ab intestato, nec ex contratu inter viuos aliquid a patre capere; & si quid ei pater relinquat, veniet heredi vero scripto. & si nullum talen relinquat, venientibus ab intestato. & ratio, quam omnes huiusmodi auctores redditunt, est, quia per leges ad hanc successionem paternam, inhabilitantur filii spuriū, præter alimenta ad vitam necessaria; quare cum sint inhabiles, & incapaces omnino ad dictam successionem, non possunt illam in foro conscientiae retinere, præter predicta alimenta, quia hæc sunt de iure naturali.

Nec obstat, quod predicta leges sint penales, & ideo non posse obligare, nisi post compulsionem, & latam iudicis sententiam, quia, ut optimè docet

docet Couarruias allegatus, ex doctrina Cajetani 2. 1. quæst. 62. art. 3. & Sancius dicit tom. 2. consil. lib. 4. cap. 3. dub. 19. num. 5. fol. 95. pœna non obligat ante iudicis sententiam, quando est talis naturæ, ut postuler aliquem actum iudicis, secus verò est de pœnis, quæ actum iudicis non postulant, quales sunt illæ, quæ inhabilem aliquem reddunt, & incapacem ad aliquem actum.

Non obstat secundò, quod pater sputij potest relinquere legata in suo testamento cuidam extraneo: ergo etiam & filio suo spurio. Respondetur enim, posse ea legata relinquere cuicunque extraneo voluerit, dommodo capax sit, & habilis ad illa accipienda: sputius autem est incapax accipiendi, & retinendi illa; nam si via legati posset succedere in bonis patris, sequeretur absurdum maximum in iure, sequeretur enim, ut ei concederetur una via id, quod ei per aliam negatur; quod in iure non admittitur.

Constat etiam tota hæc tradita doctrina ex nostris Ordinationibus Lusitanis, in nouis lib. 4. tit. 92. & 93. & eam tradit ex illis Emanuel Barbosa in remissionib. ad titulum 93. ubi sic ait. Filius sputius nihil ex bonis parentis ab intestato, vel ex testamento capere potest, ita ut si à patre fuerit hæres institutus, teneatur in foro conscientiæ hereditatem ante ullam iudicis sententiam heredibus scriptis, vel ab intestato, vel his deficientibus fisco restituere; & pro hac parte citat ibi Barbosa plurimos, ultra illos, quos Sancius suprà citauit, inter quos est Paleotus de nobis. cap. 40. Pater Molina tom. 1. de iustitia, disp. 167. conclus. 3. & 169. conclus. 1. Gama decis. 3. num. 5. constat etiam, ut iam suprà diximus, ex l. si quis incesti. de incestu nupijs. ibi, Neque superflues pater donet, neque morituru relinquat. & l. C. de naturalib. liberis.

Et ideo communiter reprobatur Sotus lib. 4. de iustitia, quæst. 5. art. 1. ad 4. & in 4. disp. 41. q. unica. art. 4. & Ledesma 2. 4. quæst. 18. art. 1. dub. 16. ad 3. & Angles in floribus. 2. part. q. de dominio. fol. 140. qui dicunt filios spurios clericorum, & religiosorum nullatenus posse succedere in bonis paternis, secus de filiis hominum secularium. Sed communiter ab omnibus Doctribus reprobantur, loquuntur enim sine texu, sine ratione, sine fundamento, cum utique sint nati ex coitu damnato, licet non sacrilego. Damnatus enim coitus in iure dicitur, non solum, quando est sacilegus, sed etiam quando dabatur impedimentum dirimens matrimonium in utroque, vel in altero coeunte. & ideo hanc Sotis opinionem erroniam, & falsissimam appellat Rojas in Epitome success. cap. 20. num. 139. & speciatim num. 144. & 145.

Confirmatur hæc doctrina, quia si amicus mortiens habens filium spurium instituat amicum suum hæredem in testamento, omnium suorum bonorum, ea conditione, & data fide, etiam iurecurando confirmata, ut post mortem ipsius instituentis hereditatem dimittat statu filio suo spurio, nec filius sputius eam in foro conscientiæ potest ex illo accipere, & retinere; nec hic hæres eam ei potest in utroque foro reddere, dimittere, aut restituere; sed tenetur eam reddere alteri hæredi, si aliquis secundo loco fuit institutus, vel hæredibus ab intestato, si illos habeat. Si non habeat, nonnulli Auctores tenent, restituendam esse fisco: melior tamen, meo iudicio, opinio docet, restituendam esse pauperibus, ante sententiam latam: ita communiter Doctores, qui simul assertunt, posse securè, & tuta conscientia hunc hæredem sic institutum hereditatem sibi accipere, & eam retinere, ut supra dixi.

Fagundez de Iustitia, 76.

mus num. 13. & 15. & tenent Couarruias 2. part. in 4. Decretal. cap. 8. §. 5. num. 5. Molina tom. 1. de iustitia, disp. 169. conclus. 5. Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 19. dub. 6. num. 60. Nauatrus in sum. cap. 23. num. 66. Melchior Phœbus lib. 1. decis. 40. num. 10. Morla in Emporio iuris ciuilis. tit. de legibus. quæst. 8. Cenedo ad Decretales, collectaneo 1. num. 10. Sancius tom. 2. consiliorum. lib. 4. cap. 3. dub. 20. post medium, & dub. 21. Fundamentum est, quia, non tenetur illam restituere spurio, eo quod illa promissio iurecurando firmata, facta fuit contra leges, & in fraudem illatum, vetantium aliquid dari, aut relinquendi spurio: promissio autem, & iuramentum factum contra leges inducentes bonos mores, etiam ciuiles, non obligat, iurisgentium, §. præter ait, C. de palliis, ut tradit ibi optimè Fortunius Garcia num. 10. & patet etiam ex §. generalliter, eadem l.

19.

Respondi secundò, sororem illius, qui filium spurium habebat, institutam ab eo ex ase pro hæredi in testamento suo, nullam habuisse obligacionem restituendi illud ius filio fratri sui spurio, in casu, quod illud ei donaret, & dimitteret, teneri spurium in conscientia illud ei iterum restituere, quia per leges tam huius Regni Lusitani, quam iuris communis est inhabilis ad succendum in bonis paternis, & nihil potuisse habere ex patre, quam sua præcisè alimenta, quæ sunt arbitratia respectu qualitatis personæ patris, & quantitatis bonorum ipsius patris, & illa etat hæres ex ase, id est, universalis, instituta à patre suo, & hæc restitutio facienda est primò hæredi instituto à testatore: illo verò deficiente, hæredibus ab intestato; & his deficientibus pauperibus, vel fisco, iuxta Auctores n. 18. §. respondi, citatos.

Respondi similiter, non teneri sobrinam istius sororis defuncti in hæredem ab illa in testamento institutam omnium suorum bonorum, prædictam ius præfato spurio restituere, ob eandem rationem, & posse, & debere illud sibi retinere, tanquam legitimam, & veram hæreditatem sibi ex vero testamento reliquit, iuxta Auctores citatos, & hactenus dicta, quod mihi certissimum, & indubitatum est.

Iam verò non teneri præfata sobrinam illud restituere fisco, indubitatissimum plane est, quia fiscus succedit loco hæredis, vnde nullum locum habet, quando datur hæres institutus, & in defectu illius, quando dantur hæredes ab intestato, vnde si illi extinti, fiscus succedere non potest. Accedit, leges hanc hæreditatem fisco deferre in pœnam, quod pater testator incapacem, & inhabilem filium spurium voluerit aliqua in parte hæredem facere, ut patet ex l. 1. C. de his, quibus ut indig. l. ita fidei. & l. non intelligitur, ff. de iure fisci. Pœna autem non obligat ante iudicis sententiam.

Neque hic locum habet opinio Battoli in l. plima, num. 9. ff. de his, quibus ut indignis. & Antonij Gomez l. 4. Tauri, num. 29. & Bernardi Diaz in prætice, & Salzedo ibi, cap. 64. à num. 4. qui assertunt, quod hæres tacitam fidem accommodans restituendi spurio hæreditatem sibi reliquit, vel alijs incapaci, non posse illam sibi retinere, quia est mala fidei possessor, sed teneri eam fisco restituere, ex reg. cap. ultimi, de prescriptionibus. quia huiusmodi Auctores loquuntur in casu differenti: in nostro enim casu, nec soror instituta à patre sputij, nec sobrina instituta ab illa, sunt in mala fide, quia possident titulo vere hæreditatis, & quia l. predones, ff. de persistente hereditatis, in qua etiam Battolus fundatur, solum malam fidem in hærede quoad effe-

E E c. dus

## 602 Detranslat.dominij per vlt volunt.

etates ciuiles, ut scilicet heres teneatur de interitu rei, & ad fructus, si quos consumpsit, quia sciebat hereditatem posse a fisco vendicari, unde quamvis heres sciat posse fiscum rem sibi vendicare, scit tamen licet a se posse retinerti, atque ita licet detur scientia, non datur conscientia rei alienae, ut constituantur malefici possessor.

Nec dici potest, quod testamentum patris spuri, edocuit, quia habebat filium, quem præteriuit, ut heredem faceret sororem suam, iuxta leges præteritionis, & nostram Ordinationem lib. 4. tit. 92. initio. & num. 1. & 2. quia nostra Ordinatio ibi, & leges præteritionis, ut notat Thomas Vallascus tom. 1. allegat. 6. num. 26. & Barbosa in ad notationib. ad illam, n. 5. loquuntur de filiis legitimis, qui possunt heredare, & de filiis naturalibus hominum plebeiorum, qui possunt heredare cum legitimis, non de filiis spuriis, & ex coitu damnato genitis, qui sunt incapaces ad hereditandum, & succedendum in bonis patris. Ita respondi, & fuit mea responsio approbata.

20.

Hactenus de successione illegitimorum in hereditate ordinatio: nunc specialiter est notandum, illegitimos non posse succedere in Regnis, ut obseruant Doctores in cap. grandi, de negligentia Praetorium. Item nec in feudis, ex cap. 1. §. si quis, de feudis, ut notarunt multi, quos refert, & sequitur Molina lib. 1. de primog. cap. 4. num. 48. Nec in bonis Coronæ, sicut in Lusitania, iuxta Ordinationem lib. 2. tit. 35. in nouis. Item neque in maioratis institutis ex bonis patrimonialibus, nisi in ipsa institutione, exprestè tradit Molina ubi proxime, num. 49. & lib. 3. cap. 3. num. ultimo, & probat l. 40. Tauri. Item nec in emphyteusi Ecclesiastica, ut resoluit Bartolus in l. ex facto, §. si quis rogatus 1. n. 9. ff. ad Trebellianum. & est communis opinio secundum Iulium Claram verb. emphyteusis, quest. 30. & Gamam decis. 2. num. 1.

21.

Dubium tamen est, an filius illegitimus naturalis hominis plebeij, succedat in emphyteusi Ecclesiastica, nullum parte in illa nominante, sed ab intestato discedente, ac si esset legitimus? Respondeo, in hoc articulo esse duas opiniones.

Prima affirmat, & hanc dicit esse hodie communem Vallascus tom. 2. consultat. 134. num. 21. illamque ipse sequitur, & probat ex Ordinatione Lusitana lib. 4. tit. 92. ubi in hereditate, & successione paterna hos filios naturales patrum plebeiorum æquiparat nostra Ordinatio cum filiis legitimis plebeiorum in successione paternæ hereditatis. Mihi tamen haec opinio communis apud Lusitanos, non placet. Primo, quia ius canonicum odio habet hos filios illegitimos, quamvis sint naturales, & absolute eos non admittit, siue sint ex patre plebeio, siue nobili, progeniti ad successionem emphyteusis Ecclesiastica, iuxta Baldum in cap. innotuit, de elezione. Imò etiam de iure civili communi non admittuntur, I. generaliter, §. cum autem, num. 2. C. de institutione, & ibi Iason & Decius num. finali. & est communis secundum Ripam in l. ex facto, §. si quis rogatus 1. num. 62. ff. ad Trebellianum. Abbatem in cap. in presentia, de probat. num. 278. Vallascum citatum num. 7. & 8. ubi citat etiam multos, colligiturque ex §. emphyteusim, Authentic. de non alienand. col. 2. dum ponit formam concessionis emphyteutice rerum Ecclesiæ, & illegitimos absolute ab illa excludit. Patetque etiam ex l. 1. Authentic. licet, de natural. liber. ubi bastardi non sunt heredes patrum, & ideo merito possumus dicere, hanc esse prohibitionem virtusque iuris civilis, & canonici. Accedit etiam, quia in concessionibus

semper, & maximè attenditur mens concedentis, & non potest vide i mens Ecclesiæ esse, quod faciat filii ex coitu peccaminoso, quales sunt filii naturales (quos Lusitani Bastardos vocamus) quia, ut vidimus, nos repugnat, & non videtur quis facere actum nisi iuxta ius, & iuri conformem, l. si duo, ff. de acquir. heredit. & hanc meani opinionem docent etiam Felinus in dict. cap. in presentia, de probat. num. 24. & Berous num. 278. Quare domini Senatores, qui in Lusitania contrarium iudicant, videant quo iure id iudicent. De filiis tamen adulterinis, & ex coitu damnato genitis, consentiunt omnes non posse succedere in predicta emphyteusi.

Similiter non possunt filii illegitimi succedere in iure gentilitiae nobilitatis, saltem paternæ, ut post Bartolom l. 1. num. 50. C. de dignitat. lib. 11. & alios, resoluit Titaq. in tract. de nobilitate, cap. 15. & est frequentior intentio, consonantque illi Ordinatio Lusitana lib. 2. tit. 37. §. 4. & 12. in veteribus, in nouis lib. 4. tit. 36. §. 4. quidquid in hoc particuliari pro Castella sit dicendum, de quo vide Couar. 2. part. Decretal. in epitom. §. 4. num. 4. Præterea etiam iure civili inhabiles sunt ad aliquos gradus, & actus ciuiles, & iure canonico ad quosdam spirituales, ut ad sacros Ordines, & beneficia, & dignitates Ecclesiasticas, praesertim Episcopatus; sed quia inhabilitas illegitimi, sape per legitimationem illius, aut dispensationem in eo defectu tollitur, de illius remedii aliquid est dicendum.

Igitur legitimatio illegitimi vel contingit per matrimonium secutum inter parentes ipsius, vel alio modo.

Primo modo, legitimatur filius tantum naturalis per ipsum matrimonium, etiam si parentes contrahant in mortis articulo, cap. 1. & cap. tanta, qui filii sint legitimis, consonantque multi textus legum, & §. ult. Institut. de nuptiis, & ad hunc effectum filius naturalis non sumitur in restitutione juris Cæsarei, sed sumitur conformiter ad ius canonicum consuetudine firmatum, pro quo quis suscepit ex parentibus, inter quos, quando ille conceptus, aut natus fuit, non erat impedimentum dirimenti matrimonium, ut notat Panormitan. in dict. cap. tanta, & Doctores communiter, inter quos est Anton. Gom. Istatim citandus. Dixi, sub distinctione, quando ille conceptus, vel natus fuit, quia altero eorum tempore sufficit, quod extiret illa habilitas, aut carentia talis impedimenti, sine per dispensationem in illo, l. nuper. C. de natu al. liber. & tradit, præter alios, Couar. 2. part. Decretal. cap. 8. §. 2. num. 1. Potrò, qui hoc modo legitimantur, ita absolute legitimis sunt, ut computentur inter natos ex legitimo matrimonio, ac proinde, ut tales euadunt habiles ad omnia omnino tam spiritualia, quam ciuilia; ita quod ex præcedentia sua generationis excludant a successione majoratus filios post ipsorum generationem susceptos ex legitimo iam matrimonio, ut docet Couar. citatus, & Anton. Gomez ad l. 9. Tauri, num. 55. & deducitur ex Molin. de primog. lib. 3. cap. 3. num. 39.

Hoc autem discriminem est inter alia discrimina inter legitimatum ex subsequenti matrimonio, & legitimatum ex rescripto Principis, vel Regis, quod legitimatus ex subsequenti matrimonio excludat omnes, non solum posteriores natu fratres post legitimatum iam matrimonium susceptos, ut Couarruias, & Gomez allegati probant, sed etiam omnem alium substitutum, quem testator substituit: ut cum in testamento dicit, substituo Petrum, si Paulus, quem heredem instituo, sine libertis legitimis

22.

23.

24.

## 604 De translat. dominij per vlt. volunt.

patis bonis, & ratio difficultatis est, quia in praesenti casu persona legitimanda potestati laica subiectur: bona vero, cum sint clerci, ab ea eximuntur; quare turius est utramque potestatem ibi concurrens, sicut etiam, quando ipse clericus esset legitimandus ad actus civiles, & hanc opinionem tenet Couarruicias 2. part. epitome Decretal. §.3. cap. 8. num. 19. Nihilominus, quidquid ille dicat, mihi videtur illam solam sufficere, ex cuius sanctionibus inducta sit inhabilitas personae illegitimi ad actum, de quo agitur, quia tale ius remitti potest per solam potestatem, a qua manavit, eoque remitto collitur inhabilitas; si autem utroque iure ea inhabilitas esset inducta, tunc ab utraque potestate auferri deberet.

30. Ex dictis infertur, legitimatum rescripto Papae non reddi habilem ad actus civiles in terris domino Ecclesiast. temporali non subiectis, ut probat textus in dicto cap. per venerabilem, qui filij sunt legitimi. Et que communis opinio in praxi recepta, secundum multos, quos refert Molina de primogenite lib. 3. cap. 2. num. 15. Excipe, nisi quando, fidei, & Religionis respectus aliud omnino postularer, in simili enim casu potestas Ecclesiastica moderatur etiam negotiis ad potestatem laicam propriè spectantibus, & hoc solum vult textus capituli citati, in principio, vide Couarruicias dict. §.8. num. 16.

31. Multò autem magis notum est, nec Regis, nec Imperatoris legitimacionem circa actus alios, quam civiles valere: & quod attinet ad effectum civilem succedendi, per test. illegitimus per beneficium legitimacionis succedere parentibus, tamquam legitimus, ut probat Authentica, quib mod. natural. efficiant. sive multis in locis. An autem similiter se habeat legitimatus rescripto Principis respectu collateralium linea paternæ, controvertitur. Couarruicias dict. cap. 8. §. 10. num. 2. affirmit, sequiturque Bartolom., & alios, quos refert. Praxis tamen Lusitana, dicitur esse in contrarium, solereque in forma talium legitimacionum, ponit clausulam, ut legitimati parentibus solum succedere possint ab intestato. Vtrum vero oporteat consentire legitimationi eos, quibus per illam in iure sit præjudicium, & Principi exponi, quales heredes extent, ad quos successio pertinet & tractat Couarruicias citatus §. 9. num. 7. Costa Lusitanus in com. ad §. & quid si tantum, 2. part. à num. 13. t. Molinaque lib. 3. cap. 3. num. 10. Carolus Ruinus in §. & quid si tantum, num. 19. Gama decif. 278. num. 8. & 9. & affirmatiuè resolvunt. De exponenda etiam radice illegitimatis, an sit incestus, an ex alia causa, late Couarruicias. Breuerit tamen dici potest, exponendum esse, quidquid retrahere potest Principem à concedenda legitimacione, aut dispensatione; alioquin censabitur subreptitia, & inualida argumento cap. postulasti, de rescriptis.

32. Ceterum per legitimacionem ex rescripto Principum, non intelliguntur legitimati manere habiles ad succedendum in Regnis, ut obseruant Doctores in cap. grandi, de supplend. neglig. Pralator. Nec ad succedendum in feudis. cap. 1. §. si quis per 130. vers. naturales. Nec in bonis Coronæ, nec in maioratis, ut iam supra diximus, & prohibitus. In bonis Coronæ id probat Ordinatio Lusitana lib. 2. tit. 17. §. 10. in veteribus, in nouis lib. 2. tit. 25. §. 12. In feudo constat ex Authentica citata, & docet Couarruicias citatus §. 2. num. 27. Julius Clarus §. feudum, quest. 82. In maioribus erectis ex bonis patrimonialibus, dicitur esse com-

munis, ita Pelaes part. 2. quest. 1. Molina de primogenit. vbi supra. Neo in emphyteusi Ecclesiastica, ut præter alios tradit: Iulius §. emphyteusis, quest. 3. quæ opinio obseruat in hoc Regno, quod tam emphyteusim concessum primo emphyteuta pro se, & suis filiis: quod nominatiuam vero, hoc est, de nominacio, idem seruatur, quod circa emphyteusim sacerdotem disponitur in nostris ordinationibus lib. 4. tit. 62. in veteribus: in nouis vero tit. 11.

33. Animaduette autem circa totam superioriēm doctrinam inter motus proprios Pij V. esse quendam, qui incipit, Quæ ordini Ecclesiastico, quo Pontifex severissime prohibet, bona quævis clericorum conferti in quocunque illegitimos, sive suos, sive extraneos, etiam legitimatos, aut in alios, eorum causa, & paupertatis, & alterius pī operis intriti, & reuocat facultates quibuscumque personis concessas, ut in feudo, aut emphyteusi Ecclesiast. illegitimi succedere possint. Sed accepimus, à variis hominibus in praxi bene exercitis, eam constitutionem, & motum proprium Pij V. in hoc regno Portugallia non fuisse receptam, nec practicati, sed perinde ac ante, hoc negotium procedere, quare in ea exponenda, non est cur immoremur, quia exposicio illius, quanto edidit Nauntrus, in fine commentariorum de spoliis clericorum, nequam mihi per omnia satisfacit.

## CAPUT XVI.

### De præteritione, & exhaeredatione.

1. Quid sic præterito, & exhaeredatio; & cur ipsa præterito & exhaeredatio sine causa, annulat testamentum.
2. An præterito locum habeat solum, quando testator sciebat se haeredem habere, & an procedat respectu etiam filii ignorati, qui est in viro uxoris.
3. Respectu præteritionis potest nullari testamentum, non tamen respectu legati in eo relieti. Est ideo valet legatum in eo reliatum, ibid.
4. Si posthumus, aut haeres ignoratus viuo, adhuc testatore discedat, testamentum conualescit.
5. Non infirmatur testamentum in quo heredi relinquunt minus, quam sit legitima, sed reficitur, usque ad legitimam. Quid si ei relinquatur tota legitima titulo legati, ibid.
6. Filius legitimatus an habeat ius nullandi testamentum patris legitimantis propter ius præteritionis.
7. Præterito filii in patris potestate constituti reddit testamentum nullum.
8. Pater miles speciale priuilegium habet, ut ex causa posset filium præterire, & ut partim testatus, partim intestatus discedat.
9. Præterito filiorum naturalium, an reddat testamentum nullum.
10. An præterito procedat in filiabus feminis, sicut procedit in filiis masculis. Et quid in Italia, ibid.
11. Præterito nepotes, vel nepis ab avo, vel avia paternis, an reddat testamentum nullum, & n. 12.
12. An testamentum ob præteritionem sit ipso iure nullum, an annulandum.
13. Quid quando persona relicta consentit præteritioni.

# 604 De translat. dominij per vlt. volunt.

patis bonis, & ratio difficultatis est, quia in praesenti casu persona legitimanda potestati laica subiectur: bona vero, cum sint clerci, ab ea eximuntur; quare turius est utramque potestatem ibi concurrens, sicut etiam, quando ipse clericus esset legitimandus ad actus civiles, & hanc opinionem tenet Couarruicias 2. part. epitome Decretal. §.3. cap. 8. num. 19. Nihilominus, quidquid ille dicat, mihi videtur illam solam sufficere, ex cuius sanctionibus inducta sit inhabilitas personae illegitimi ad actum, de quo agitur, quia tale ius remitti potest per solam potestatem, a qua manavit, eoque remitto collitur inhabilitas; si autem utroque iure ea inhabilitas esset inducta, tunc ab utraque potestate auferri deberet.

30. Ex dictis infertur, legitimatum rescripto Papae non reddi habilem ad actus civiles in terris domino Ecclesiast. temporali non subiectis, ut probat textus in dicto cap. per venerabilem, qui filij sunt legitimi. Et que communis opinio in praxi recepta, secundum multos, quos refert Molina de primogenite lib. 3. cap. 2. num. 15. Excipe, nisi quando, fidei, & Religionis respectus aliud omnino postularer, in simili enim casu potestas Ecclesiastica moderatur etiam negotiis ad potestatem laicam propriè spectantibus, & hoc solum vult textus capituli citati, in principio, vide Couarruicias dict. §.8. num. 16.

31. Multò autem magis notum est, nec Regis, nec Imperatoris legitimacionem circa actus alios, quam civiles valere: & quod attinet ad effectum civilem succedendi, per test. illegitimus per beneficium legitimacionis succedere parentibus, tamquam legitimus, ut probat Authentica, quib mod. natural. efficiant. sive multis in locis. An autem similiter se habeat legitimatus rescripto Principis respectu collateralium linea paternæ, controvertitur. Couarruicias dict. cap. 8. §. 10. num. 2. affirmit, sequiturque Bartolom., & alios, quos refert. Praxis tamen Lusitana, dicitur esse in contrarium, solereque in forma talium legitimacionum, ponit clausulam, ut legitimati parentibus solum succedere possint ab intestato. Vtrum vero oporteat consentire legitimacioni eos, quibus per illam in iure sit præjudicium, & Principi exponi, quales heredes extent, ad quos successio pertinet & tractat Couarruicias citatus §. 9. num. 7. Costa Lusitanus in com. ad §. & quid si tantum, 2. part. à num. 13. t. Molinaque lib. 3. cap. 3. num. 10. Carolus Ruinus in §. & quid si tantum, num. 19. Gama decif. 278. num. 8. & 9. & affirmatiuè resolvunt. De exponenda etiam radice illegitimatis, an sit incestus, an ex alia causa, late Couarruicias. Breuerit tamen dici potest, exponendum esse, quidquid retrahere potest Principem à concedenda legitimacione, aut dispensatione; alioquin censabitur subreptitia, & inualida argumento cap. postulasti, de rescriptis.

32. Ceterum per legitimacionem ex rescripto Principum, non intelliguntur legitimati manere habiles ad succedendum in Regnis, ut obseruant Doctores in cap. grandi, de supplend. neglig. Praetor. Nec ad succedendum in feudis. cap. 1. §. si quis per 130. vers. naturales. Nec in bonis Coronæ, nec in maioratis, ut iam supra diximus, & prohibitus. In bonis Coronæ id probat Ordinatio Lusitana lib. 2. tit. 17. §. 10. in veteribus, in nouis lib. 2. tit. 25. §. 12. In feudo constat ex Authentica citata, & docet Couarruicias citatus §. 2. num. 27. Julius Clarus §. feudum, quest. 82. In maioribus erectis ex bonis patrimonialibus, dicitur esse com-

munis, ita Pelaes part. 2. quest. 1. Molina de primogenit. vbi supra. Neo in emphyteusi Ecclesiastica, ut præter alios tradit: Iulius §. emphyteusis, quest. 3. quæ opinio obseruat in hoc Regno, quod tam emphyteusim concessum primo emphyteuta pro se, & suis filiis: quod nominatiuam vero, hoc est, de nominacio, idem seruatur, quod circa emphyteusim sacerdotem disponitur in nostris ordinationibus lib. 4. tit. 62. in veteribus: in nouis vero tit. 11.

33. Animaduette autem circa totam superioriēm doctrinam inter motus proprios Pij V. esse quendam, qui incipit, Quæ ordini Ecclesiastico, quo Pontifex severissime prohibet, bona quævis clericorum conferti in quocunque illegitimos, sive suos, sive extraneos, etiam legitimatos, aut in alios, eorum causa, & paupertatis, & alterius pī operis intriti, & reuocat facultates quibuscumque personis concessas, ut in feudo, aut emphyteusi Ecclesiast. illegitimi succedere possint. Sed accepimus, à variis hominibus in praxi bene exercitis, eam constitutionem, & motum proprium Pij V. in hoc regno Portugallia non fuisse receptam, nec practicati, sed perinde ac ante, hoc negotium procedere, quare in ea exponenda, non est cur immoremur, quia exposicio illius, quanto edidit Nauntrus, in fine commentariorum de spoliis clericorum, nequam mihi per omnia satisfacit.

## CAPUT XVI.

### De præteritione, & exhaeredatione.

1. Quid sic præterito, & exhaeredatio; & cur ipsa præterito & exhaeredatio sine causa, annulat testamentum.
2. An præterito locum habeat solum, quando testator sciebat se haeredem habere, & an procedat respectu etiam filii ignorati, qui est in viro uxoris.
3. Respectu præteritionis potest nullari testamentum, non tamen respectu legati in eo relieti. Est ideo valet legatum in eo reliatum, ibid.
4. Si posthumus, aut haeres ignoratus viuo, adhuc testatore discedat, testamentum conualescit.
5. Non infirmatur testamentum in quo heredi relinquunt minus, quam sit legitima, sed reficiuntur usque ad legitimam. Quid si ei relinquatur tota legitima titulo legati, ibid.
6. Filius legitimatus an habeat ius nullandi testamentum patris legitimantis propter ius præteritionis.
7. Præterito filii in patris potestate constituti reddit testamentum nullum.
8. Pater miles speciale priuilegium habet, ut ex causa posset filium præterire, & ut partim testatus, partim intestatus discedat.
9. Præterito filiorum naturalium, an reddat testamentum nullum.
10. An præterito procedat in filiabus feminis, sicut procedit in filiis masculis. Et quid in Italia, ibid.
11. Præterito nepotes, vel nepis ab avo, vel avia paternis, an reddat testamentum nullum, & n. 12.
12. An testamentum ob præteritionem sit ipso iure nullum, an annulandum.
13. Quid quando persona relicta consentit præteritioni.